
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 1194 / 2020

OGGETTO: MAPPATURA ACUSTICA DELLE STRADE PROVINCIALI CON TRAFFICO 
VEICOLARE SUPERIORE AI 3 MILIONI DI VEICOLI ANNO EX D.LGS. 194 
DEL 2005. AFFIDAMENTO INCARICO ALLO STUDIO ACCON ITALIA SRL 
DI  SAN GENESIO ED UNITI  (PV)  PER UN IMPORTO LORDO DI  EURO 
42.700,00. CIG Z762FDFA42. 

IL RESPONSABILE

Cat: 11.15.02
Fasc. 28 /2020

Premesso  che

 Il D.Lgs. 194/05 impone alle Province ed ad altri enti una serie di adempimenti in ordine 
alla mappatura acustica delle infrastrutture legate alla mobilità;

 La norma sopracitata impone di procedere alla rilevazione in sito dei livelli di emissione 
sonora generati dalle infrastrutture e di predisporre una cartografia degli impatti acustici 
sulle  aree limitrofe. e stabilisce inderogabili  termini  temporali  per la consegna degli 
elaborati  richiesti  dalla  normativa,  prevedendo  al  contempo  pesanti  sanzioni 
economiche per il mancato rispetto dei termini previsti.

 Negli anni passati la Provincia ha adempiuto affidando esternamente gli incarichi per lo 
svolgimento di tale attività che, richiedendo specifiche conoscenze in materia di acustica 
e l’utilizzo di particolari strumentazioni tecniche, non poteva essere  effettuata all’intero 
dell’ente dal personale dipendente;

 In particolare è stato predisposta e trasmessa al  Ministero dell’Ambiente, tramite la 
Regione Lombardia che sovrintende e coordina l’attività, la mappatura acustica degli 
assi stradali interessati da un traffico veicolare superiore ai 6.000.000 di veicoli/anno e 
di quelli superiori a 3.000.000 di veicoli anno

 Il  medesimo D.Lgs.  194/2005 impone di  procedere ogni  due anni  al  controllo  delle 
variazione dei flussi sulle strade già oggetto di mappatura acustica

Considerato che in base al D.Lgs. citato - come prossimo adempimento relativamente 
alla mappatura acustica delle strade con traffico superiore a 3 milioni di veicoli/anno - occorre 
procedere alla rilevazione delle variazione dei flussi veicolari;

Atteso che:
- con rapporto dell’Ufficio Tecnico Provinciale Settore Viabilità prot. n. 43735  trasmesso  in 
data    14.12.2020 , il Dirigente del Settore Infrastrutture a Rete e Puntuali ha evidenziato la 

Copia informatica per consultazione



necessità di affidare a professionista dotato di idonee competenze e attrezzature l’incarico di 
che trattasi;

- Con  il   medesimo   rapporto,  l’ufficio  tecnico  ha  trasemsso  report  di  procedura  di 
“affidamento diretto” ID 132333461 attivato  sulla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia, e 
ha proposto – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 - l’affidamento diretto 
dell’intervento in argomento allo Studio ACCON ITALIA SRL. San Genesio ed Uniti (PV)  cap. 
27010 – Via Trento 11A, C.F.e  P.I.  02129110223 -  che  ha presentato l’offerto  ribasso del 
6,66667% considerato congruo sull’importo a base di gara di Euro 37.500,00 e quindi, per un 
42.700,00,00 (IVA compresa);

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 di ANAC e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

Visti:

- il Durc Numero Protocollo INPS_22981890 regolare dell’impresa valido sino al 11.02.2020;

- la Visura camerale rilasciata dalla Camera di Commercio Industria e Artigianato e Agricoltura 
di   Pavia  alla  data  del  15.12.2020 da  cui  non  risultano  procedure  concorsuali  in  corso  o 
pregresse;

-  che  non  risultano  a  carico  dell’impresa  alla  data  del   17.12.2020,  presso  il  casellario 
informatico di  ANAC, annotazione riservate di  provvedimenti  adottati  in  ordine a violazioni 
accertate che comportano esclusione dalla partecipazione a gare;

Atteso, altresì, che:

 - l’Amministrazione appaltante a verifica del possesso dei requisiti autocertificati dall’impresa 
appaltatrice, ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016 ha 
richiesto agli  uffici competenti in data 17.12.2020 il certificato del casellario giudiziale e  il 
certificato di regolarità fiscale

-  in  considerazione  dell’urgenza  dei  lavori  in  oggetto,  si  ritiene  di  dover  procedere 
all’affidamento  dei  medesimi,  dando  atto  che,  nel  caso  in  cui  le  verifiche  disposte,  sulle 
dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso dei requisiti generali, abbiano esito negativo si 
procederà alla revoca dell’affidamento interessato;

Vista la documentazione trasmessa, dallo Studio ACCON ITALIA SRL  di seguito indicata:

● Bozza di  disciplinare  di  incarico,  per   un importo  netto  di  EURO 35.000,00 (Iva 
esclusa) pari a lordi € 42700,00 (IVA 22% inclusa);

Considerato che  la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva e 
che l’importo indicato nel disciplinare,  tenuto conto della tipologia della prestazione richiesta, 
è da ritenersi congruo e legittimo;

Dato  atto  che  l’importo  complessivo  della  prestazione  di  incarico,  pari  a  lorde  € 
42.700,00  (IVA 22 % inclusa)  fa carico al cap. 2601/8  -  imp.        /2020- Missione 10 – 
Programma 05 - cod. piano conti integrato  1030211;

Copia informatica per consultazione



Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 4 del 29 aprile 2020 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2020/2022 e successive modifiche;

- la deliberazione del Presidente n. 37 del 07 maggio 2020 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2020-2022 e successive modifiche;

DETERMINA

1 di approvare il  rapporto n. 43735  in data 14.12.2020 con i quali l’Ufficio Tecnico - 
Servizio  Progettazione – segnala  la  necessità  di  affidare  a  ditta  qualificata  l’esecuzione di 
l’esecuzione di conte dei flussi  veicolari, misure fonometriche e rapporto di monitoraggio delle 
infrastrutture stradali della Provincia di Como interessate da un traffico veicolare superiore a 3 
milioni di veicoli/annui ex D.Lgs. 194/2005;

2) di approvare il Report della procedura ID n. 132333461 “affidamento diretto’ espletata sulla 
piattaforma di e-procurement SINTEL di Regione Lombardia per l'affidamento delle prestazione 
in argomento;

3) di affidare l’incarico per l’esecuzione di conte dei flussi  veicolari, misure fonometriche e 
rapporto di monitoraggio delle infrastrutture stradali della Provincia di Como interessate da un 
traffico veicolare superiore a 3 milioni di veicoli/annui ex D.Lgs. 194/2005 allo Studio ACCON 
ITALIA  SRL.  San  Genesio  ed  Uniti  (PV)   cap.   27010  –  Via  Trento  11A,  C.F.e  P.I. 
02129110223;

4) di approvare la bozza di  disciplinare d’incarico, depositato agli atti, per l’importo netto di 
Euro  35.000,00  (oltre  IVA)    pari  a  Euro  42.700,00   lordi  che  verrà  sottoscritto  dal 
professionista dott. Folco De Polzer, e che quindi avrà efficacia a seguito dell’approvazione del 
presente atto;

5) di dare atto che, nel caso in cui le verifiche disposte ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 
445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016, sulle dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso 
dei requisiti generali, abbiano esito negativo si procederà alla revoca dell’affidamento 
interessato;

6) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 42.700,00 (IVA 22 % inclusa)  fa carico al 
cap.  2601/8  -  imp.        /2020- Missione 10 – Programma 05 - cod. piano conti integrato 
1030211;

7) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 22/12/2020 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1194 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: MAPPATURA ACUSTICA DELLE STRADE PROVINCIALI CON TRAFFICO 
VEICOLARE SUPERIORE AI 3 MILIONI DI VEICOLI ANNO EX D.LGS. 194 DEL 2005. 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLO STUDIO ACCON ITALIA SRL DI SAN GENESIO ED 
UNITI (PV) PER UN IMPORTO LORDO DI EURO 42.700,00. CIG Z762FDFA42. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 2601/8 IMP. 2242/2020 PER EURO 42.700,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 23/12/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


